
 

1 Ano VI / Edição Nº 1350                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         sexta-feira, 6 de dezembro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1350 sexta-feira, 6 de dezembro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – DECRETOS 

DECRETO Nº 1.900, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024. 

Atualiza o valor da URM – Unidade de Referência Municipal, e fixa seu valor.  

O Prefeito do Município de Presidente Olegário – MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e na conformidade do art. 65 da Lei Orgânica do Município, e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 238 da Lei Complementar nº 067 de 04 de dezembro de 2017, que institui o Código Tributário do Município, para fins de atualização da URM – Unidade de 

Referência Municipal;  

CONSIDERANDO o dever do Poder Público em preservar o valor dos tributos por este arrecadado; 

DECRETA:  

Art. 1º  A URM – Unidade de Referência Municipal deve ser atualizada com base na variação anual acumulada do IPCA, a qual apresentou o índice, acumulado nos últimos 12 meses, de 4,76% 

(quatro inteiros e setenta e seis centésimos por cento)1.  

Art. 2º  O valor da URM – Unidade de Referência Municipal será R$ 1,43 (um real e quarenta e três centavos).  

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data  de sua publicação, com seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Presidente Olegário/MG, 05 de dezembro de 2024. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 1.901, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024. 

Fixa o valor da Taxa de Embarque Rodoviário.  

O Prefeito do Município de Presidente Olegário – MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e na conformidade do art. 65 da Lei Orgânica do Município, e, 

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.732/2023 que atualiza o valor do URM - Unidade de Referência Municipal; 

DECRETA:  

Art. 1º  O valor da Taxa de Embarque é referente ao serviço intermunicipal de transporte convencional de passageiros que será aplicada em razão de cada passageiro que embarcar nos pontos de 

extensão ora instituído e deverá ser recolhido diretamente pela empresa operadora do serviço intermunicipal de transporte convencional que for autorizada pelo Município, junto e a favor da 

concessionária gestora do Terminal Rodoviário de Presidente Olegário. 

Art. 2º  A Taxa de Embarque Rodoviário será correspondente ao valor de 50% (cinquenta por cento) do URM. 

Art. 3º  Fixa o valor da Taxa de Embarque Rodoviário que será de R$ 0,71 (setenta e um centavos). 

Art. 4º  Este decreto entra em vigor na data  de sua publicação, com seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Presidente Olegário/MG, 05 de dezembro de 2024. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 1.905, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024. 

Dispõe sobre a homologação do resultado final do Edital de Chamamento Público nº 01/2024 da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo, e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário, no uso de suas atribuições legais, conforme dispõe o art. 65 da Lei Orgânica do Município de Presidente Olegário – MG; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica HOMOLOGADO o resultado final do Edital de Chamamento Público nº 01/2024 da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo, conforme relação contendo nome dos 

candidatos e o projeto, obedecidos os termos constantes do edital. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se. 

Presidente Olegário/MG, 06 de dezembro de 2024. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

INTENÇÃO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ADICIONAIS 

DISPENSA N° 038/2024 

INTENÇÃO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ADICIONAIS 

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG, torna público, para conhecimento dos interessados, por intermédio do Departamento de licitações, através de seu Agente de Contratações, 

nomeado pela Portaria n°018/2024, baseado no inciso II do Art. 75 da Lei Federal n° 14.133/2021, a intenção de recebimento de propostas adicionais para a dispensa de licitação, conforme 

descrição abaixo e termo de referência: 

OBJETO: Aquisição de medicamentos em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. 

DA PARTICIPAÇÃO: Este procedimento não será exclusivo para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, de acordo com o artigo 49, incisos II e III da Lei Complementar nº 123/06, tendo 

em vista que não há um mínimo de 3 (três) fornecedores competitivos enquadrados como microempresas ou empresas de pequeno porte sediados local ou regionalmente e capazes de cumprir as 

exigências estabelecidas no instrumento convocatório. 

DATA LIMITE PARA A APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS ADICIONAIS: 11/12/2024 até as 16:00 HORAS.  

ENVIO DAS PROPOSTAS ADICIONAIS (MODELO DA PROPOSTA COMERCIAL – Anexo II) 

ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DA HABILITAÇÃO (TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo I) – Será solicitado o envio pela empresa vencedora. 

As propostas e a documentação de habilitação deverão ser enviadas exclusivamente para o e-mail: licitacao@po.mg.gov.br com o assunto: PROPOSTA DISPENSA N° 038/2024 ou protocoladas 

no setor de licitação, no endereço Praça Doutor Castilho, nº 10, Centro. 

Presidente Olegário, 06 de dezembro de 2024.  

Kimbelly Luane Barbosa Santos 

Agente de Contratação 

 

ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2024  

PROCESSO LICITATÓRIO 116/2024 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICIPIO DE PRESIDENTE OLEGARIO/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 080/2024 referente à REGISTRO 

DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS MÉDICO HOSPITALAR E ODONTOLÓGICOS, que ADJUDICA 

nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s): 

Fornecedor : DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - 21.504.525/0001-34 

 

Item 

 

Quant. 

 

Un 

 

Marca 

 

Modelo 

Unitário 

Adjudicado 

Total 

Adjudicado 

Unitário 

Orçado 

Total 

Orçado 

 

Econ. % 

 

Econ. R$ 

1 200,00 CAIXA DFL ALPHACAINE R$ 109,00 R$ 

21.800,0000 

R$ 174,37 R$ 

34.874,00 

37,4892 

% 

R$ 65,37 

Descrição: ANESTÉSICO LOCAL LIDOCAINA 

 

Subtotal 

Adjudicado: 

R$ 

21.800,00 

Subtotal 

Orçado: 

R$ 

34.874,00 

37,4892 

% 

R$ 

13.074,00 

Fornecedor : PROLAGOS PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - 23.950.207/0001-22 

 

Item 

 

Quant. 

 

Un 

 

Marca 

 

Modelo 

Unitário 

Adjudicado 

Total 

Adjudicado 

Unitário 

Orçado 

Total 

Orçado 

 

Econ. % 

 

Econ. R$ 

3 20.000,00 UNIDADE MEDIX MEDIX R$ 0,12 R$ R$ 1,67 R$ 92,8143 R$ 1,55 

 
1 https://www.ibge.gov.br/explica/inflacao.php  

https://www.ibge.gov.br/explica/inflacao.php


 

2 Ano VI / Edição Nº 1350                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         sexta-feira, 6 de dezembro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1350 sexta-feira, 6 de dezembro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

2.400,0000 33.400,00 % 

Descrição: LUVA PLASTICA ESTERIL 

 

Subtotal 

Adjudicado: 

R$ 2.400,00 

Subtotal 

Orçado: 

R$ 

33.400,00 

92,8143 

% 

R$ 

31.000,00 

              Fornecedor : PONTO COM PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 23.957.055/0001-90 

 

Item 

 

Quant. 

 

Un 

 

Marca 

 

Modelo 

Unitário 

Adjudicado 

Total 

Adjudicado 

Unitário 

Orçado 

Total 

Orçado 

 

Econ. % 

 

Econ. R$ 

4 12,00 UNIDADE WELL 

LEAD 

UNIDADE R$ 36,00 R$ 432,0000 R$ 40,97 R$ 491,64 12,1308 

% 

R$ 4,97 

Descrição: MASCARA LARINGEA, NUMERO 2 

5 12,00 UNIDADE WELL 

LEAD 

UNIDADE R$ 33,43 R$ 401,1600 R$ 33,43 R$ 401,16 0,0000 

% 

R$ 0,00 

Descrição: MASCARA LARINGEA, NUMERO 3 

6 24,00 UNIDADE WELL 

LEAD 

UNIDADE R$ 36,00 R$ 864,0000 R$ 49,27 R$ 1.182,48 26,9332 

% 

R$ 13,27 

Descrição: MASCARA LARINGEA, NUMERO 4 

7 24,00 UNIDADE WELL 

LEAD 

UNIDADE R$ 36,00 R$ 864,0000 R$ 51,25 R$ 1.230,00 29,7560 

% 

R$ 15,25 

Descrição: MASCARA LARINGEA, NUMERO 5 

10 40.000,00 UNIDADE WILTEX UNIDADE R$ 0,20 R$ 

8.000,0000 

R$ 0,24 R$ 9.600,00 16,6666 

% 

R$ 0,04 

Descrição: SERINGA PARA INSULINA COM AGULHA 8 X 0,30 MM 

Subtotal 

Adjudicado: 

R$ 

10.561,16 

Subtotal 

Orçado: 

R$ 

12.905,28 

18,1640 

% 

R$ 

2.344,12 

          Fornecedor : MEDEFE PRODUTOS MEDICO- HOSPITALARES LTDA - 25.463.374/0001-74 

 

  Item 

 

Quant. 

 

Un 

 

Marca 

 

Modelo 

Unitário 

Adjudicado 

Total 

Adjudicado 

Unitário 

Orçado 

Total 

Orçado 

 

Econ. % 

 

Econ. R$ 

9 800,00 CAIXA TECNOPRINT 80X90 R$ 22,88 R$ 

18.304,0000 

R$ 29,70 R$ 

23.757,36 

22,9544 

% 

R$ 6,82 

   Descrição: PAPEL PARA ECG MAC 400 

 

Subtotal 

Adjudicado: 

R$ 

18.304,00 

Subtotal 

Orçado: 

R$ 

23.757,36 

22,9544 

% 

R$ 

5.453,36 

 

          TOTAL GERAL DO PROCESSO 

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$ 

R$ 53.065,16 R$ 104.936,64 49,4312 % 51.871,48 

Presidente Olegário - Minas Gerais, 06 de Dezembro de 2024 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

HOMOLOGAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – Processo Licitatório 116/2024 Pregão Eletrônico 080/2024 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a  homologação do Processo Licitatório 116/2024, Pregão Eletrônico 080/2024, Sistema de Registro de Preço 059/2024, no dia 06 de 

dezembro de 2024, cujo objeto é para o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 

MÉDICO HOSPITALAR E ODONTOLÓGICOS. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. Inf: www.po.mg.gov.br e (34)3811-0070. 

 

CONTRATO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 118/2024 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 118/2024, referente ao Processo Licitatório nº.: 105/2024 – Concorrência 

Eletrônica nº.: 003/2024, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE PONTE MISTA DE CONCRETO, DO TIPO PMC-20, 

COM VÃO DE 20 METROS, NA ZONA RURAL, LOCALIDADE DA TAPERA, REGIÃO DO SOBRADINHO, no valor global de R$667.945,13 (seiscentos e sessenta e sete mil 

novecentos e quarenta e cinco reais e treze centavos). Prazo de vigência 12(doze) meses contados a partir da data de 03 de fevereiro de 2025. Fornecedor: SCS ENGENHARIA & 

SEGURANCA DO TRABALHO LTDA. Data: 22/11/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 159/2023, referente ao Processo 

Licitatório nº 115/2023 – Pregão Presencial nº 022/2023, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de borracheiro para manutenção de veículos da frota municipal (linha 

pesada), retificando e ratificando o referido contrato através da sua prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 04/12/2024 findando em 04/12/2025, e consequentemente sua renovação 

de saldo conforme tabela transcrita: 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor do Item Valor Total 

ANTONIO DE SOUSA & CIA LTDA - ME 

Lote:  0001 - SERVIÇOS DE BORRACHEIRO LINHA PESADA 

0001 SERVIÇO TROCA DE PNEU DIANTEIRO DA RETROESCAVADEIRA 40 SE R$40,00 R$1.600,00 

0002 TROCA DE PNEU DIANTEIRO (MOTONIVELADORA E CARREGADEIRA) 50 SE R$60,00 R$3.000,00 

0003 SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM EM PNEU DIANTEIRO 

(RETROESCAVADEIRA). 

40 SE R$60,00 R$2.400,00 

0004 SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM EM PNEU DIANTEIRO 

(MOTONIVELADORA E CARREGADEIRA). 

50 SE R$120,00 R$6.000,00 

0005 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHEIRO NO PNEU DIANTEIRO DA 

RETROESCAVADEIRA 

40 SE R$80,00 R$3.200,00 

0006 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE BORRACHEIRO NO PNEU DIANTEIRO 

(MOTONIVELADORA E CARREGADEIRA). 

50 SE R$150,00 R$7.500,00 

0007 DESLOCAMENTO 500 KM R$0,01 R$5,00 

Valor Total: R$23.705,00 

Fornecedor: ANTONIO DE SOUSA & CIA LTDA -ME. Data: 04/12/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

http://www.po.mg.gov.br/


 

3 Ano VI / Edição Nº 1350                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         sexta-feira, 6 de dezembro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1350 sexta-feira, 6 de dezembro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024  

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário, estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe conferem a lei, DIVULGA o resultado final do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

01/2024- Seleção de Projetos para firmar Termo de Execução Cultural com Recursos da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB (Lei Nº 14.399/2022), Decreto Nº 11.740/ 

2023 e Lei Municipal Nº 3.739 de 19/06/2024, nos termos e condições estipulados no edital 01/2024.  

Presidente Olegário, 06 de dezembro de 2024. Rhenys da Silva Cambraia, Prefeito Municipal 

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

 

Proponente Projeto 

Eduarda Jesuela Pacheco de Andrade Ministério Dança Yahweh 

Raikonem Cauã Oliveira Costa  Home Studio 

Claudinei Batista de Jesus Música, ritmos diversos 

José Júlio Teixeira de Araújo Música Raiz 

Ezequiel Rodrigues Santos Soares Som da Alma, a Evolução Musical 

Nubia Lafaiete da Costa Pereira Teatro na quadra para crianças e adolescentes 

Marlene Nunes Soares GG Kids 

Arthur Gabriel Medeiros Pereira Exposição de Anime 

Maria José Felisberto Artesanato 

Lourdes Helena Soares Lourdes Artesanatos e Decorações 

Elizangela Vieira Vinhal  Ateliê Tia Mainha 

Saihonara Lucerna Ferreira Lima Encantar 

Elencássia Aparecida Ferreira Andrade Criando memórias com as histórias. “Leitura, oralidade e escrita”  

Débora Santos Moura Costa Biblioteca: Pássaros têm asas, crianças têm livros  

Anedina Maria de Paulo Valorizando nossa mineiridade  

André de Mendonça Leite  Livro: Joaquim Venâncio Tiago 

Álvaro Rocha Sousa Livro- Maximus: o dia a dia de um garoto comum  

Raquel Ferreira de Brito Artesanato Mulheres Indígenas Xucuru-Kariri  

Fabio Martins do Santos A fé e a tradição da Folia de Reis em Presidente Olegário 

Gaspar Xavier da Cunha Folia da Onça 

João Batista Ramos Arena Cultural 

Beatriz de Cássia Ferreira Andrade Criando laços, espalhando afetos 

Kamilla Nunes Fonseca Arte Culteleira 


